
ISTITUTI OSPITALIERI DI CREMONA
Azienda Ospedaliera

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO

N. 69 DEL 30/06/2015

PROT. 11299/15

OGGETTO FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO ENDOTELIALE

Il responsabile del procedimento: Dott. Rabaglio Carlo

Si attesta che la copia del presente atto viene pubblicata mediante affissione all'Albo
dell'Azienda Ospedaliera, ove rimarrà per giorni 10 interi e consecutivi.

Dal 01/07/2015 Al 10/07/2015

                                      IL RESPONSABILE  U.O. Affari Generali e Legali 
                                                                     Dott.ssa Marianna Bonfanti



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'V.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO, 
nell'esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con Deliberazione n. 36 del 
20/02/2008: 

preso atto che con nota del 27/3/2015 il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica Aziendale 
trasmetteva all'V.O. Provveditorato Economato il capitolato con le caratteristiche tecniche 
necessarie al fine di procedere all'indizione di procedura di gara per la fornitura di n.l microscopio 
endoteliale; 

preso atto che l'acquisto in oggetto è finanziato con i fondi di cui alla DGR n. X/2324 del 
12/9/2014; 

considerato che trattasi di prodotti per i quali non sono attive convenzioni CONSIP e ARCA e non 
sono in programmazione iniziative a livello regionale attribuite ad ARCA, come risulta da 
documentazione in atti; 

rilevato come da documentazione in atti che: 

- con nota prot. n. 11299/15 del 21/4/2015 è stato disposto invito a Cottimo Fiduciario, per la 
fornitura di n. 1 microscopio endoteliale mediante utilizzo della Piattaforma Sinte1 alle seguenti 
Ditte: 
• Frastema Ophthalmics s.r.l.; 
• Sir Oftalmica s.r.l.; 
• Miloftalmica; 
• Cari Zeiss s.p.a.; 
• New Tech s.p.a.; 
• Medicalia s.r.l.; 
• Tiesselab; 
• Alfa Instruments; 
• Tecno Instruments s.r.l. 

- entro il termine prescritto hanno presentato offerta le seguenti Ditte: 
• Miloftalmica; 
• Medicalia s.r.l.; 
• New Tech s.p.a.; 
• Tecno Instruments s.r.l. 
• Alfa Instruments; 

- il criterio di aggiudicazione stabilito è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 163/2006; 

considerato che con nota del 7/5/2015, agli atti, il Direttore Generale ha nominato i membri della 

Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione tecnica, come di seguito indicato: 

- Presidente: Ing. Marco Cavecchi Responsabile Servizio Ingegneria Clinica; 

- Componente: Dr. Matteo Cacciatori - Direttore V.O. Oculistica; 

- Componente: Dr. Giovanni Vito - Dirigente Medico V.O. Oculistica POC 


preso atto del verbale di attribuzione dei punteggi tecnici della Commissione Giudicatrice del 

16/6/2015 allegato al presente provvedimento; 


2 



dato atto che a seguito dell'apertura delle offerte economiche il cottimo fiduciario ha dato l'esito di 
cui. agli allegati prospetti riepilogativi di aggiudicazione; 

ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura alla Ditta Miloftalmica che ha presentato l'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 163/2006; 

precisato che la Ditta Miloftalmica ha presentato un'offerta economica complessiva pari ad € 
19.500,00 (i.v.a. esclusa); 

atteso che: 
./ l'U.O. Economico Finanziaria ha imputato la somma complessiva di € 23.790,00 i.v.a. inclusa 

al conto 102240010 "Attrezzature sanitarie e scientifiche" dello Stato Patrimoni aIe; 
./ la spesa è finanziata col contributo previsto dalla DGR n. X/2324/14 (F147); 
./ sul conto economico graverà la relativa quota di ammortamento a partire dalla data di collaudo; 

DISPONE 

1.' di aggiudicare, per i motivi indicati in narrativa, la fornitura di n. 1 microscopio alla Ditta 
Miloftalmica per un importo di € 19.500,00 i.v.a. esclusa; 

2. 	 di dare atto che: 
- l'U.O. Economico Finanziaria ha imputato la somma complessiva di € 23.790,00 i.v.a. 

inclusa al conto 102240010 "Attrezzature sanitarie e scientifiche" dello Stato Patrimoniale; 
- la spesa è finanziata col contributo previsto dalla DGR n. X/2324114 (F147); 
- sul conto economico graverà la relativa quota di ammortamento a partire dalla data di 

collaudo; 

3. 	 di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto per questa Azienda, il Responsabile 
del Servizio di Ingegneria Clinica 

4. 	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 18 della 
L.R. n. 33/2009. 

3 




MICROSCOPIO ENDOTELIALE 


max ALFA INSTRUMENTS 

Microscopia speculare 1 centrale - 6 
20 buono 

periferici 

15 Rispetta le richieste 

non fornito tavolo appoggio - non 

eccellente 

20 discreto 
fornita stampante termica 


51 
 1yy garanzia, 
I 

I 

sufficiente 

max I TECNO INSTRUMENTS 

Microscopia speculare 1 centrale - 14 
20 ottimo 

periferici1 
I ND elaborazione e archiviazione 

15 buono 
immagini1 

20 eccellente Tavolo di appoggio, stampante, joystick 
1 II 

51 I eccellente 2yy garanzia, 

I 

I 

Modalità e velocità di acquisizione 

Programmi dedicati 

caratteristiche migliorative 

garanzia e manutenzione 

Modalità e velocità di acquisizione 

Programmi dedicati 

caratteristiche migliorative 

garanzia e manutenzione 

max I MEDICALIA I 

20! 
I 
: 

ottimo 
!Microscopia speculare 3 centrali 14 

Jperiferici 

151 eccellente IRispetta le richieste 

20i buono ITavolo di appoggio e stampante 

si eccellente 12yy garanzia, 

! I 

Modalità e velocità di acquisizione 

Programmi dedicati 

caratteristiche migliorative 

garanzia e manutenzione 

I 
max i MILOFTALMICA 

I 201 
I 

eccellente 
I~icroscoPia speculare 1 centrali 8 
Iparacentrali 6 periferici 

151 ,eccellente IRispetta le richieste 

201, 
!Ieccellente ITavolO di appoggio, stampante, joystick 

51 eccellente !2yy garanzia, 
I i I 

Modalità e velocità di acquisizione 

Programmi dedicati 

caratteristiche m igliorative 

garanzia e manutenzione 

I max i I NEWTECH 

I 
I 

I 
20 1 

: 
I 
jbuono 

Microscopia speculare 1 centrali 6 

periferici 

I 15 Ieccellente Rispetta le richieste 

I 20 Jbuono Jno joystick ­ stampante separata 

l 5 : sufficiente '1yy garanzia, 

! j I 

Modalità e velocità di acquisizione 

Programmi dedicati 

caratteristiche migliorative 

garanzia e manutenzione 

16 Giugno 2015 

Marco Cavecchi 

SIC 

.~c~r 

J 



--

FORNITURA DI N. 1MICROSCOPIO ENDOTEUALE- ATTRIBUZIONE PUNTEGGI TECNICI 

CRITERI01: MODAlITA E VElOOTA DI CRITERIO 2: PROGRAMMI CRITERIO 3: CARATTERISTICHE CRITERIO 4: GARANZIA E 
ACQUISIZIONE DEDICATI MIGlIORATlVE MANUTENZIONE 

MAXPUNTI: 20 15 20 5 

STEP 1: ATTRIBUZIONE DISCREZlONAlETRA O E l DEI PUNTEGGI DA PARTE DI aSCUN COMMISSARIO 

CRITERI01: MOPALITA E VELOCITA DI CRITERIO 2: PROGRAMMI CRITERIO 3: CARATTERISTICHE CRITERIO 4: GARANZIA E 

Commissario A ACQUISIZIONE DEDICATI MIGLIORATIVE MANUTENZIONE 
DITTA ALFA INSTRUMENTS 0,80 1,00 0,70 0,60 
DITTA TECNO INSTRUMENT5 0,90 0,80 l,OD l,OD 
DITTANlEOICALIA 0,90 1,00 OSO 1,00 
DITTA MILOFTALMICA 100 l,DO l,DO 1,00 
DITTA NEW TECH 0,80 100 080 0,60 

CRITERI01: MODALITA E VElOCITA DI CRITERIO 2: PROGRAMMI CRITERIO 3: CARATTERISTICHE CRITERIO 4: GARANZIA E 
Commlssa NO B ACQUISIZIONE DEDICATI MIGllORATIVE MANUTENZIONE 
DITTA ALFA INSTRUMENTS 0,80 1,00 0,70 0,60 
DITTA TECNO INSTRUMENTS 0,90 080 1,00 1,00 
DITTA MEDICALIA 0,90 l,OD 0,80 1,00 
DITTA MILOFTALMICA 1,00 1,00 100 1,00 
~NEWTECH 0,80 l,DO 0,80 060 

CRITERI01: MODALITA E VELOCITA DI CRITERIO 2: PROGRAMMI CRITERIO 3: CARAmRISTICHE CRITE;RIO 4: GARANZIA E 
Commissario C ACQUISIZIONE DEDICATI MIGLIORATIVE MANUTENZIONE 
DITTA ALFA INSTRUMENTS O,BO l,OD 0,70 D,50 
DITTA TEeNO INSTRUMENTS 0,80 080 1,00 1,00 
DITTA MEDICALIA 0,90 1,00 0,80 1,00 
DITTA MILOFTALMICA 1,00 l,DO l,OD 1,00 
DITTA NEW TECH 0,80 1,00 080 060 
STEP 2: CALCOLO Del VALORI MEDI DEI VALORI ATTRIBUITI DISCREZIONALMENTE DAI COMMISSARI 

.'--­
CRITERI01: MODAlITA E VELOCITA DI CRITERIO 2: PROGRAMMI CRITERIO 3: CARATTERISTICHE; CRITERIO 4: GARANZIA E 

ACQUISIZIONE; DEDICATI MIGLIORATlVE ." 'TO"'''',"'O 
DITTA ALFA INSTRUMENTS 0,80 1,00 0,70 0,60 
DITTA TECNO INSTRUMENTS 090 0,80 l,DO 100 
DITTA MEDICALIA 0,90 1,00 0,80 l,OD 
DITTA MILOFTALMICA 1,00 l,DO l,OD 1,00 
DITTA NEWTECH 0,80 1,00 0,80 060 
MEDIAMAX: 1,00 1,00 1,00 1,00 

STEP 3: RIPARAMETRAZIONE DEllE MEDIE RAPPORTANDO A l LA MEDIA PIU' ALTA 

CRITERI01: MODALITA E VELOCITA DI CRITERIO 2: PROGRAMMI -CRITERIO 3: CARATTERISTICHE CRITERIO 4: GARANZIA E 
ACQUISIZIONE DEDICATI MIGLIORATIVE MANUTENZIONE 

DITTA ALFA INSTRUMENTS 0,80 1,00 0,70 D,50 
DITTA TECNO INSTRUMENTS 0,80 0,80 1,00 1,00 
DITTA MEDICALIA 0,80 l,OD 0,80 l,OD 
DITTA MILOfTALMICA 1,00 100 l,DO 1,00 
DITTA NEW TECH 0,80 100 0,80 D,GO 

STEP 4: CALCOLO DEI PUNTEGGI FINALI SUUA BASE DELLE MEDIE RIPARAMETRATE 

CRITERIOl: MODALITA E VElOCITA DI CRITERIO 2: PROGRAMMI CRITERIO 3: CARATTERISTICHE CRITERIO 4: GARANZIA E 
ACQUISIZIONE; DEDICATI MIGLIORATIVE MANUTENZIONE 

DITTA ALFA INSTRUMENTS 16,00 15,00 14,00 3,00 
DITTA TECNO INSTRUMENTS 1800 1200 20,00 5,00 

DITTA MEOICAlIA 18,00 15,00 16,00 5,00
-­

DITTA MllOFTALMICA 2000 15,00 20,00 5,00 

DITTA NEW TECH 16,00 1500 16,00 3,00 

TOTALE 
DITTA ALFA INSTRUMENTS 48,00 
DITTA TECNO INSTRUMENrs 55,00 
DITTA MEDICALIA 54,00 
DITTA MILOFTALMICA 60,00 
~E;WTECH 50,00 



PROSPETIO AGGIUDICAZIONE FONRITURA DI N. 1 MICROSCOPIO ENDOTELIALE 

Ditta 

Punteggio tecnico 
Valore 

economico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

Miloftalmica 60,00 19.500,00 32,62 92,62 

New tech s.p.a. 50,00 15.900,00 40,00 90,00 

Tecno Instruments 55,00 Ha.750,00 33,92 88,92 

Medicalia s.r.l. 54,00 18.900,00 33,65 87,65 

Alfa Instruments 48,00 17.118,00 37,15 85,15 


